

د پاکستان قومي خطرناکه درزونه

نوټ: محترم سيلگ هاريسن د افغانستان، پاکستان او سيمې په باب څو کتابه ليکي دي. ښاغلی هاريسن د افغانانو سره خاصه مينه لري، او په خپلو ليکنو کې يې تل د هغوی ملاتړ کړی دی. هغه لدې منطقي سره اوږده سابقه لري او يو وخت په سيمه کې د واشنگټن پوست خبريال هم وو. محترم هاريسن پدې مشهوره دی چې د ځينو بين المللي سياسي بحرانونو په باب مخکنی خبرداری ورکوي. هغه پر افغانستان باندي د شورويانو د تجاوز څخه پوره يوه کال مخکی د هغه ناځوانمردانه تيري خبرداری ورکړی وو. هغه وايي: "سي ای ي" او "ای ایس ای" نژدې اړيکي سره لري."

د محترم هاريسن همدا مقاله د مې پر ۱۱ په واشنگټن پوست کې خپره سوي وه. د ښاغلی هاريسن د مقالي اساسي ټکی دا دی چې کېدای سي پښتون نیشنلزم او مذهبي افراطيت سر گډ سي. له بده مرغه، دمگړی تر ډېره حده همدا کار سوی دی. حتی ځيني باسواده پښتانه هم کله نا کله د ډېري ناهیلی او کمزورتيا له امله د طالبانو له شېل نظامه ملاتړ کوي. زه پدې باور یم که چيري د دغي کرغبرني پروسي مخه ونیول سي، د ټول پښتون قام تباهي حتمي ده. زه باور لرم چې د طالبانو په وروست حکومت کې د پښتنو لپاره هيڅ خیر او گټه نسته. نو بنا، د گردو پښتنو منورينو ايماني او وجداني وظيفه ده چې د طالبانو او القاعدې له شره ځان خلاص کړي، او لدې مذهبي بلا سره نېغ په نېغه مبارزه وکي. څرنگه چې د محترم هاريسن مقاله نهايت ژوره او په زړه پوري ده، نو ځکه تر ډېره حده پوري هو به هو ترجمه سوه.

د ډېرو امريکايانو په خيال په پاکستان کې د طالبانو پر خلاف روان اخ و ډب پر مذهبي افراطيت باندي را څرخي. مگر د پاکستان جنگ د اسلامي افراطيت او قومي تاوتریخوالي يو خطرناک مخلوط دی. همدا جگړه هغه وخت لا خطرناکه سوه چې امريکا پر پاکستان باندي فشار واچوه چې د طالبانو او القاعدې پر ضد پوځي عمليات گړندي کاندې. د دغي جگړې د قومي بعد درک او پېژندلگوي هغه حياتي مسله چې د نهايي بري لپاره حتمي او ضروري ده. دغه راز، د پاکستان د سياسي ثبات لپاره بايد طالبان او القاعده سره جلا سي.

د پاکستان پوځ بشپړ له پنجابيانو څخه جوړ دی. بلخوا، طالبان کاملاً پښتانه دي. د پېړيو پېړيو راهيسي، د پاکستان او افغانستان پر پولو باندي پرتو پښتنو د مداخله گرو او حاکمو پنجابيانو د دايمي محاصرې پر خلاف مبارزه کړې ده. نو بنا، د جهاديستانو د ختمولو په غرض پښتني سيمو ته د پنجابي عسکرو لېږل پاکستان د قومي او داخلي جنگ په ډگر بدلوي. همدا راز، دا عمليات د يوه ازاد "پښتونستان" د جوړېدو ولولي لا غښتلي کوي. پدې پښتونستان کې به قریب ۴۱ ميلونه پښتانه سره راغونډ سي.

همدا وجه وه چې په لمري سر کې د پاکستان پوځ د طالبانو سره په سوات کې د سولي معامله وکړه، او هم يې د امريکا د هغو فشارونو په وړاندي مقاومت کاوه چې له پاکستاني پوځ څخه يې غوښتل چې د جهاديستانو پر خلاف بشپړ جنگ اعلان کړي. که څه هم د پاکستان پوځ د طالبانو او پنجابي مذهبي افراطيانو له اتحاد څخه ډارېږي، خو هغوی د پښتنو د استقلال او بېلتون د زياتېدونکي خطر څخه لا زياته بېره لري.

په تاريخي لحاظ، د برتانيې تر امپرياليزم پخوا پښتانه په سياسي لحاظ يوموتی وه. پښتون پاچاهان چې د افغانستان موسسين هم وه، د اوسني پاکستان په شمول پر يوې پراخي ساحې باندي سياسي حاکميت لاره. خو په ۱۸۴۷ کې انگریزانو پښتنو ته ماتې ورکړه، او افغانان چې له ډاره لږزېدل په منډه منډه د خېبر په درې نوتل او هلته د جگو غرونو شاته پټ سول. د پښتنو تر دې څرگندي ماتې وروسته، انگریزانو په وچ زور د "ډيورنډ لاین" پر هغوی باندي تحميل کړ چې تر نن ورځې پوري افغانستان ندی منلی. د پښتنو نیشنلسټانو د اعتراضونو سره سره، انگریزانو همدا فتح سوي مخکې په ۱۹۴۷ کې پنجابي حاکميت ته ورسپارلی.

د هغه وخت راهيسي، افغاني حکومتونو د پښتنو پر دغو اشغال سويو سيمو باندي پنجابي حاکميت ته چلنجونه ورکړيدي، وخت نا وخت يې د يوه خود مختاره پښتونستان چغې هم وهلي دي، او يا يې د يوه ازاد "پښتونستان" او يا د يوه "لوی افغانستان" چې همدا بايولي سيمي به پکې داخلي وي، نارې هم وهلي دي.

د پښتونستان د جوړېدو ډار پاکستان دېته اړ ایست چې د شورویانو د اشغال په دوران کې جهادپښتان او افغان مذهبي ګوداګیان تر بیه او وروزي، وروسته همدې پنجابیانو طالبان جوړ او پر شا ټکول. مګر د حیرانتیا خبره دا ده کله چې همدې طالب ګوداګیانو کابل ونيو، د اسلام اباد د فشارونو سره سره یې د ډیورنډ کرښه تایید نکره. جمهورریس حامد کرزی هم مقاومت کوي، او همدا کرښه یې یو کرغېرن سرحد بللی دی چې د "دوو ورونو" تر منځ یې د کرکي او بیلټون دیوال جوړ کړي دي.

انګریزانو د پښتنو ازادې غوښتونکي اقوام دېته مجبوره کړل چې د انګریزانو حاکمیت ومني، مګر په خپلو سیمو کې یې ازادې ورکړه. همدا خود مختاري د پاکستان حکومتونو هم ور سره منلې وه، خو د بش په پېر کې د پاکستان پر جمهورریس پرویز مشرف باندي فشار واچول سو چې په ۲۰۰۲ کې همدې سیمو ته پوځ واستوي. تر اوسه پوري همدې پالیسي په لکهاوو پښتانه بېخایه کړي دي، او د امریکایي بې پېلوتو الوتکو په بمباریو کې څه د پاسه ۷۰۰ ملکي پښتانه تلف سوي دي.

اوس نو، سوال دا دی چې د او باما حکومت باید څه کړي؟

په نظامي لحاظ، متحده ایالات باید خپلې بمباري ختمې کړي. ځکه همدا رنډې بمباري په پښتنو کې د خارجي قواوو پر خلاف خنیم او قهر را پارولې دی. همدې بمباریو القاعدې او نورو جهادپښتانو ته ددې فرصت برابر کړی دی چې د امریکا د ماتولو خوب او خیال په سر کې وروزي.

په سیاسي لحاظ، د متحده ایالاتو پالیسي باید داسې جوړه سي چې د پښتنو غوښتنې منعکسي کړي. مانا دا چې پښتانه د پنجابي حاکمیت په مقابل کې غښتلي کړي.

د فاتا پښتانه پر خپلې ازادې مین دي، او د اسلام اباد حاکمیت یې نه خوښېږي. د بین المللي بحران ګروپ د مارچ ۱۳ رپوټ وايي: د فاتا پښتانه غواړي چې د صوبه سرحد له پښتنو سره یو ځای سي.

متحده ایالات باید د صوبي سرحد او فاتا د پښتنو د یو ځای کېدو غوښتنې تایید کړي، او وروسته د بلوچستان او پنجاب پښتني سیمې د "پښتونخوا" په یوه واحد او یوموتي ایالت کې سره راغونډ کړي، او د هغوی د خود مختاری له غوښتنو څخه ملاتړ وکړي.

په عین حال کې، د پښتني سیمو لپاره د متحده ایالاتو مالي او بشري مرستې باید اسلام اباد ته ور نه کړه سي، بلکې باید له اسلام اباد څخه وغوښتل چې همدا مرستې د صوبي سرحد د حکومت په موافقې او مشورې وپېشل سي.

القاعده او "خارجي جنگیالي" چې مطلق اکثریت یې عرب دي، د ځایي طالبانو ملاتړ ته اړتیا لري. القاعده نړیوال تروریستي اجندا لري، خو اکثره طالبان محلي غوښتنې لري. طالبانو متحده ایالاتو ته خطر نه دی مخامخ کړی. نو بنا، متحده ایالات باید د عوامي نشنل پارټي د سولي د تجویز ملاتړ وکړي. عوامي نشنل پارټي یو سیکولر ګوند دی چې غواړي ځایي طالبان او القاعده سره جلا کړي. په بل عبارت، پوځي عملیات باید یوازي او یوازي نهایی چاره وي.

عمومي مفکوره دا ده چې بالاخره به یا پښتون نشنلزم کامیابه کېږي او یا به اسلامپښتان میدان ګټي. مګر په واشنگټن کې د پاکستان د سفير حسین حقاني په وینا د یوه "اسلامي پښتونستان" د جوړېدو نظریه هم امکان لري. په ۲۰۰۷ کې، په واشنگټن کې د پاکستان پخوانی سفير، محمود علي دوراني، ویلي وو، "زه هیلمن یم چې طالبان او پښتون نشنلزم سر ګډ نه سي. که چېرې دا کار وسي، مور ختم یو. مور دې شي ته ډېر ور نژدې سوي یو."

پای